
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 179 NUMERO PER SETTORE:59 

DEL 25/05/2021 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

LAVORI DI P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 

4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI VOLTI A 

MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITA' RURALE 

E FORESTALE DEL COMUNE DI ATZARA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 CUP: 

D37H19002270002  CIG: 8754869A71 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA TECNICA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

LAVORI DI P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 

- INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE 

CONDIZIONI DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL 

COMUNE DI ATZARA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 

120/2020 CUP: D37H19002270002  CIG: 8754869A71 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
La sottoscritta Ing. Laura Deiana, in qualità di Responsabile dei Servizi Tecnico Manutentivi del Comune di 

Atzara: 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 04/01/2021 di nomina quale Responsabile di Servizio 

dell’Ufficio Tecnico Manutentivo; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04/02/2021 di approvazione del DUP semplificato 

2021/2023;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 04/02/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 03/05/1991 e n. 

85 del 21/09/1991, integrato con Deliberazione Consiliare n. 115 del 14/12/1991; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Laura Deiana nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 2118/DECA/43 del 3.8.2017 che 

approva le direttive per l'attuazione della sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 "Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale" e le relative riduzioni ed esclusioni riportate 

nell'Allegato 1 del medesimo decreto; 

VISTA la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n.15347/461 del 7.8.2017 di approvazione 

del bando 2017 per l'ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 

"Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"; 

VISTO il bando della Regione Autonoma della Sardegna, pubblicato in data 08 Agosto 2017, relativo al 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013, MISURA 4 "Investimenti in 



immobilizzazioni materiali", SOTTOMISURA 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all'ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura", Tipo di intervento 4.3.1 

“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” – “Investimenti 

volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Atzara ha partecipato al bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti 

della sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale” – “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 

VISTA la Determinazione n.2395 del 03/05/2018 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 

quale è stata approvata la graduatoria unica regionale relativa alla sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle 

infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” – “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 

VISTO il Decreto n. 368/DECA/13 del 12.02.2019 con oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Disposizioni per l’attuazione della Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale”, con il quale è stato disposto un ulteriore incremento della 

dotazione finanziaria; 

VISTA la Determinazione n. 1100 del 01/03/2019 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 

quale sono stati approvati la rettifica e lo scorrimento della graduatoria Unica Regionale approvata con 

determinazione n. 2395 del 03/05/2018 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg (UE) n. 

1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 

sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale; 

VISTA la Determinazione n. 2993 del 16/06/2020 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 

quale sono stati approvati la rettifica e lo scorrimento della graduatoria Unica Regionale approvata con 

determinazione n. 1100 del 01/03/2019 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg (UE) n. 

1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 

sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale. 

CONSIDERATO che al Comune di Atzara è stato concesso un finanziamento di € 200.000,00; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 308 del 20/11/2020 di aggiudicazione 

efficace dei servizi di studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione 

lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “P.S.R. 

2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della 

viabilita' rurale e forestale del Comune di Atzara” all’Ing. Arch. Gianluigi Marchi; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Arch. Gianluigi Marchi, trasmesso in data 

23/11/2020, prot. n. 7394, 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 25/11/2020 di approvazione dello studio di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 

4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale del Comune di Atzara”; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Arch. Gianluigi Marchi e trasmesso tramite p.e.c. in 

data 13/01/2021 con prot. n. 226; 



VISTO il quadro economico di progetto così predisposto: 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021 di approvazione del progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento denominato “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - 

Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale del Comune di Atzara”; 

RITENUTO di dover avviare le procedure di affidamento dei lavori di “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - 

Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale 

del Comune di Atzara”; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 161 del 13/05/2021 è stata 

avviata la procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 

76/2020 mediante R.D.O. rfq_372807 del 13/05/2021 inviando richiesta di offerta a n. 3 ditte selezionate 

nella categoria merceologica AQ22AC - OG3-STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE 

TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 

COMPLEMENTARI – AQ22AC22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro; 

DATO ATTO che nell’oggetto della suddetta Determinazione e della modulistica allegata è stato riscontrato 

un errore di trascrizione del titolo dell’intervento e che precisamente trattasi di: “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - 

Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale 

del Comune di Atzara”, come ampiamente riportato invece correttamente nei testi; 

DATO ATTO che le ditte selezionate sono state le seguenti: 

1) Impresa Marceddu Giuseppe, Fonni; 

2) Impresa Geom. Maurizio Marras, Meana Sardo; 

3) Meloni SRL, Ghilarza; 

CONSIDERATO che: 

- la data e ora inizio della pubblicazione partiva dal 13/05/2021 ore 18:56; 

- la data e ora del termine ultimo di presentazione delle offerte era il 24/05/2021 ore 09:00; 

- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 142.674,56; 

- alla richiesta di offerta venivano allegati:  

• Lettera d’invito  

• Allegato A - Dichiarazione di partecipazione e possesso ulteriori requisiti; 

• Allegato B – DGUE; 

• Allegato C – Modello di offerta; 



• Patto d’integrità; 

venivano richiesti al fornitore i seguenti allegati: 

1. Documento d’identità; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 9:00 del 24/05/2021 e che 

a tale data hanno risposto all’invito le seguenti due ditte: 

- Impresa Geom. Maurizio Marras, Meana Sardo; 

- Meloni SRL, Ghilarza; 

DATO ATTO che in data 24/05/2021, h 10:34, il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad aprire le 

Buste di qualifica; 

DATO ATTO che per entrambe le ditte è stato necessario ricorrere al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, con nota prot. n. 3189 del 24/05/2021 per incompletezza nella compilazione 

della documentazione amministrativa; 

DATO ATTO che la documentazione richiesta è stata correttamente integrata dalle ditte entro la data del 

25/05/2021; 

RILEVATA la correttezza della documentazione presentata nelle Buste di qualifica, il RUP, in 25/05/2021, alle 

ore 11:46 ha provveduto all’apertura delle offerte economiche con i seguenti esiti: 

Valore dell’offerta 

economica 

soggetta a ribasso 

Ditta Ribasso sul valore 

dell’offerta  

Valore dell’offerta 

economica ribassata 

€ 142.674,56 Impresa Geom. Maurizio 
Marras 

35,953 % € 91.378,78 

€ 142.674,56 Meloni SRL 36,263 % € 90.936,48 
TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI € 90.936,48 

 

ACCERTATA pertanto la congruità dell’ offerta pervenuta e in base al criterio del minor prezzo, l’operatore 

economico aggiudicatario provvisorio è la ditta MELONI SRL, con sede legale in Corso Umberto I, n.3, 

Ghilarza (OR), C.F./P.IVA 01165750959, che ha offerto un ribasso del 36,263 % (trentasei/263 per cento) 

sull’importo di € 142.674,56 posto a base di gara, corrispondente a un’offerta di € 90.936,48 

(novantamilanovecentotrentasei/48), oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.492,90 e IVA di legge; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria elaborato automaticamente dalla piattaforma Sardegna Cat; 

DATO ATTO che contestualmente all’ aggiudicazione provvisoria il R.U.P. ha provveduto ad avviare le 

procedure di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il sistema AVCpass; 

DATO ATTO che le verifiche sono in fase di espletamento; 

RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

PROCLAMA aggiudicatario l’operatore economico MELONI SRL, con sede legale in Corso Umberto I, n.3, 

Ghilarza (OR), C.F./P.IVA 01165750959, che ha offerto un ribasso del 36,263 % (trentasei/263 per cento) 

sull’importo di € 142.674,56 posto a base di gara, corrispondente a un’offerta di € 90.936,48 

(novantamilanovecentotrentasei/48), oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.492,90 e IVA di legge; 

CONSIDERATO che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 



• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011. 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI RETTIFICARE il titolo dell’intervento riportato erroneamente nell’oggetto della Determinazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico n. 161 del 13/05/2021 e della modulistica di gara in “P.S.R. 2014-2020 

Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale 

e forestale del Comune di Atzara”; 

DI APPROVARE il verbale di gara generato automaticamente dalla piattaforma Sardegna Cat per la RdO 

rfq_372807 relativo alla procedura di aggiudicazione dei lavori di “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 

4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale del Comune 

di Atzara”, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito in L. 

120/2020, attraverso il mercato elettronico Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza), con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. 50/2016, da determinarsi mediante 

ribasso sull’importo a base di gara di € 142.674,56; 

DI AFFIDARE E DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii i lavori di “P.S.R. 

2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della 

viabilità rurale e forestale del Comune di Atzara” alla ditta MELONI SRL, con sede legale in Corso Umberto I, 

n.3, Ghilarza (OR), C.F./P.IVA 01165750959, che ha offerto un ribasso del 36,263 % (trentasei/263 per 

cento) sull’importo di € 142.674,56 posto a base di gara, corrispondente a un’offerta di € 90.936,48 

(novantamilanovecentotrentasei/48), oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.492,90 e IVA di legge; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito di verifica positiva dei requisiti 

dichiarati in seguito di gara; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà redatto a seguito di aggiudicazione efficace; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 

del D. Lgs 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 

DI RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Laura Deiana; 

DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 

relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

 

 Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Laura Deiana 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

180

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE LAVORI DI P.S.R. 2014-2020 MISURA 4
- SOTTOMISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI
DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL COMUNE DI ATZARA MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 CUP:
D37H19002270002  CIG: 8754869A71

2021

Ufficio LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 179
25/05/2021Data adozione:

25/05/2021

Ufficio Proponente (Ufficio LL.PP.)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Deiana Laura

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA TECNICA 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 179 del 25/05/2021 

avente Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 

P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI 

VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL 

COMUNE DI ATZARA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 CUP: D37H19002270002  CIG: 

8754869A71 è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi fino al 09/06/2021. 

  

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

F.to _______________ 

 

 

 

 

 

 

Copia per uso Amministrativo. 

 

Atzara lì ___/___/_____ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Laura Deiana 

 


